v. 4. *Voce mea ad Jehovam clamō*, h. e. corde & ore, quia corde suspirare est etiam clamare, leg. Exod. 14. v. 15, (alias vox clamare est pleonasmus) *& exaudis me de monte sancto suo.* Potest h. l. intelligi tām arca foederis, in monte Sion posita, ex quā se responsorum promisit Deus; quām coelestis Dei habitatio, conf. Psal. 99. v. 9. & 121. v. 1. *Selah*, q. d. ô rem Deo acceptam, cum fiducia ipsum invocare!

v. 5. *Ego recumbo, dormio, evigilo*, quasi in sīnu Dei mei, quod indicant verba seqq. quām negotiōsi fuerunt hostes, prācipuē Achitophel, leg. 2. Sam. 17. vers. 1, 23. David verò in Domino securus.

v. 6. *Non timeo*, &c. eadem fiducia ex eodem fonte prosiliens, sicut & Psal. 27. v. 1. 2. 3.

C. *Precatio devota:* v. 7. *Surge Jehovah*, quia fiducia de promptissimo Dei auxilio, non excludit, sed includit preces, & quidem devotas: ideo orat David, idq; appositè. Contra eum *insurgunt* hostes; hinc ἀντωνωπεῖσθαι ipsum Deum alloquitur, quem *surgere*, h. e. in auxilium properare rogat: sic Psal. 44. v. 27. *Serva me Deus mi*, verba sunt confidentis animi, & auxilium omnino sibi promittentis, hinc dicit Jehovah, *Deus mi*, *Percusisti*, h. e. *percuties*, præt. profut. propter certitudinem. *Omnes inimicos meos in maxillā*. ignominiosè & ex contemptu *in maxillā percuti* solent vilia mancipia & homines imbellis, quasi qui indigni sunt, in quos gladius stringatur, conf. Mich. 5. v. 1. Thren. 3. v. 30. *& fiat appl.* *Dentes eorum confringisti*, q. d. ipsos non pudebat, famam & fiduciam

meam *dentibus rodere*, v. 2. *dentibusq; fremendo atq; stri-*
dendo mihi afflictio insultare, conf. Thren. 2. vers. 16.
bos tu Deus mi, confringere potes; quibus confractis &
communitis (alimenta concidere nequeuat, & sic interi-
bunt, vel) confundentur.

D. *Jucundum epiphonema.* V. 8. *Jehovæ est salus,*
h. e penes Jehovam est liberatio e periculis, & auxilium
præsentissimum. *Super populum tuum benedictio tua.*
sicut salus pro auxilio, sic benedictio pro favore accipi-
tur; & opponit hæc David verbis hostium contumelio-
sis v. 2. & gloriatur in Deo salvatore suo, tanquam vi-
ctoriam de hostibus jam reportasset, atq; hinc addit.
Selah: vid. sup.

II. *Applicatio in Doct. adm. consol. est hac:*

I. *Ex tit.* Individua comes pietatis est crux, etiam
 apud magnates, quos vulgus sæpe felices æstimat. Conf.
 Syr. 40. v. 1. seqq. & did. crux autem ubi gliscit non negli-
 genda est devotio, prout suo exemplo præit David, h. l.
 & in toto Psalteiro.

2. *Omnibus est Nomen, non Nominis omnibus o-*
men. Absolon, Cain, Rehabeam, &c. pulchra gesse-
 sunt nomina, sed non omnia. Sit ergo nobis cordi pie-
 tas, omneq; virtutis studium, ut nominata personâ, seu
 ejus nomine, simul nominentur, (sive sub nomine in-
 telligantur) virtutes & non vitia.

3. *Ex v. 1. 2. 3.* Et nostri hostes multi, multi oso-
 res, multi obtrectatores, &c. Est enim non tantum
 Satan cum suis technis & illecebris; mundus cum suis
 scandalis, & caro nostra cum suis cupiditatibus; sed &
 circa nos insurgunt hostes, & quidem undiquaq; Did.
 Verum arripiendum consilium seu medium Davidis,
 did.

27

did. ex v. 3. Conf. a. quod etiam multi nobiscum, imò ipse
Deus clypeus noster, h. l. & S. Angeli vigilis & satellites
nostris, leg. Gen. 31. v. ult. 2. Reg. 6. v. 17. Matth. 26. v. 53. &c.

64

4. Ex v. 4. discitur quæ sit efficacia precum, did. item
conf. quod semper pateat nobis aditus ad motem san-
ctum, did.

5. Ex v. 5. & 6. Bona conscientia & fiducia in Deum
O quanta bona! qualia propugnacula! conf. Psal. 20. v.
8. hinc adm. conf.

6. Ex v. 7. Freudent hodie dentibus hostes nostri,
sicut suo tempore conquestus est David Psal. 35. v. 16. &
37. v. 12. & 57. v. 5. &c. Ergo & Nos cum Davide ore-
mus ex v. 7. & Psal. 58. v. 7. Did.

7. Ex v. 8. Et omnis nostra salus in Domino, did. ex
Psal. 118. v. 5. 9. notetur insuper ex hoc Psalmo, & ad u-
sum transferatur fiducia Davidica. In Domino incipit,
v. 1. cum Domino pergit, v. 3. cum Domino continuat,
v. 4. in Domino exultat, v. 5. 6. Dominum invocat,
v. 7. cum Domino concludit, v. 8. Did. & concl. Ex Psal.
44. v. 24. seqq. ut tuti dicamus ex Mich. 7. v. 7.

Concio 2.

Paraf. Psal. 34. v. 9. 10. 11. Text. Psal. 21. totus,

Exordiū loco dicatur brevibus de summa & titulo hu-
jus Psalmi, qui est gratulatorius; quo David, (etiam hic
typum Christi sustinens) victis hostibus, Ammonitis &
Syris, ut quidam volunt, sibi gratulatur ac populo, & po-
pulus vicissim ipsi, de successu regni sui, & victorioso im-
perio. Traditus est hic Psalmus, (ut habeat titulus, cuius
varia sunt explicationes) Præcentori, h. e. Magistro cho-
ri symphoniaci, ut illum ad fides decantaret

Partes

Parte: I. *Textus Expl.* II. *Applicatio;*

Inī, *Textus expl.* considerandum, quod contineatur hoc Psalmō (A) *Graiarum Actio*, quæ varia enumerat Dei Beneficia erga Davidem, (& quatenus David in hoc Psalmō typum Christi gessit, etiam erga Christum, secundum humanam naturam,) quorum

1. *Victoria de hostibus*, v. 2. *Jehovah*, (vid. v. 1. Ps. 3.) *in robore tuo*, h. e. propter robur tuum in prælio supereditatum, *Lætatur Rex*, (non tam personam, quam officij maiestatem extollit David) *Ego in salute tua*, h. e. de ope salutari, quâ eum è periculis eripuisti, victoriamq; concessisti: *exultat quam vehementissime*

2. *Exauditio precum* v. 3. *Desiderium cordis ejus*, h. e. rem valdè desideratam, victoriam nimirum de hostibus, *dedisti ei: Ego prolationem labiorum ejus*, h. e. rem in precibus prolatam seu nominatam, non dengasti, *Selab.* q. d. ô admirabilem benevolentiam!

3. *Opes*, v. 4. *quoniam prævenis eum*, antevertis & præoccupas, more victorum in stadio currentium, vel in prælio antevertentium, *Benedictionibus boni*, (est pleonasmus emphaticus, quo omne benedictionis genus notatur, redundans etiam in nihil tale cogitantem,) leg. *I. Sam. 16. v. 11. 12. 13.* Hinc sequitur

4. *Majestas Regia*, v. 4. *imponis capiti ejus coronam auream*, regnum ejus stabiliendo; *Corona enim h. l. regnum & imperium notat*, sicut *Esa.. 28. vers. 1. &c.* (quatenus Regnum Christi hoc versiculo præfiguratur, commode allegari potest illud *Col. 2. v. 3.* item *Psal. 8. verl. 5. 6. 7.*)

5. *Vita conservatio & longævitas.* v. 5. *vita mea petet a te,*
 &c. prolongata enim est vita Davidis ad ultimum senium;
 & is Regnum successor Filio tradens, satur dierum dis-
 cessit. leg. 1. Chron. 30. v. 28. conf. Psal. 61. v. 7. (nec in-
 concinne ipsi antitypo haec applicantur, & explicantur
 ex Joh. 12. v. 27. 28. & 17. vers. 1. 5.)

6. *Beneficentia continuatio.* v. 6. *Magna Gloria ejus*
in salute tua, h. e. per opem, quam tulisti ei magnam
gloriam adeptus est, gloriam & decorem posuisti super
eum, i. e. celebritate, magnificientia, & splendore corona-
 sti; (leg. hist. Davidis, & si de Christo hec intelligentur, Ps. 8. v. 6.)

7. *In Deo latitia.* v. 7. *Nam posuisti eum benedicti-*
ones, h. e. reddidisti eum summè benedictum, sive
 beneficijs cumulatissimum: *in seculum,* (Vox Hebr.
 notat plerumq; seculum, item longum tempus, cuius fi-
 nis est absconditus, sic Exod. 21. v. 6. & 1. Sam. 27. v. 12:
Exhilarasti eum in gaudio cum vultu tuo, h. e.
 favore tuo, quum favente & benigno vultu eum fueris
 intuitus. conf. Psal. 42. vers. 6. 12.

8. *In felici statu conservatio.* v. 8. *Quoniam Rex &c.*
non commovebitur, h. e. non nutabit vel declinabit;
 seu in calamitatem gravem vel ipsam ruinam non inci-
 det, (pro ut vox Hebr. b. l. & Psal. 15. vers. ult. commodè
 explicari potest.)

B. *Ulterior in Deo confidentia,* qui omnes hostes suos,
 qui etiam fuere Davidis, sit perditurus, (quod iterum
 cum Christo, tum etiam Davidi applicari potest) idq;

1. *Proponitur,* v. 9. *invenies manus tua* (ô leborah,
 quod ex v. 2. repetendum erit) *omnes inimicos tuos,*

Edextra, Ec. licet Deus sit spiritus, manus & dextra tamen ei in S. script. tribuitur, & notat cum omnipotentem ejus virtutem, seu divinam omnipotentiam, ut Psal. 77. v. 11. tum vindictam & ultionem de hostibus, ut h. l. & Exod. 3. v. 20. &c.

2. Modus quo perdendi sunt, indigitatur, v. 10; 11. 13. **E**rratio additur, v. 12. Sic enim minatur eis ruinam v. 10. **p**ones eos ut ciborum ignis, h. e. ut ligna in cibario leg. Mal. 4. v. 1. **E** in tempore facierum tuarum, i. e. iræ tuæ, confer. Psal. 34. v. 17. (sic a. reddere jubet text. orig. & contextus) **D**ominus in furore suo (mutat, personæ certitudinem indicat) absorbebit eos, **E** comedet eos ignis: quemadmodum cibanus, ita ignis, Deut. 32. v. 22. item absorbere, Num: 16. v: 30: 32. & comedere Esa: 1. v. 20. **E** alijs in locis, exitum tristissimum, eumq; tam temporalem, quam æternalem, notat.

v. 11. **F**ructum eorum de terrâ perdes, Ec. per fructum h. l. intelligi potest, vel omne id, quod ab ipsorum ingenij, studijs, impendijs, laboribusq; proficitur, vel denotatur idem quod semen, & sic idem alii verbis inculcatur; **D**eus ergo fortis est zelotes, Ec. leg. Exord. 20. v. 5.

v. 12. **Q**uoniam declinaverunt (intenderunt) super te tuosq; malum: cogitaverunt cogitationem, (sive scelus sive dolus) & non potuerunt perficere. Deus enim clypeus, vid. Psal: 3. v. 3: 4. 5. 6.

v. 13. **Q**uia pones eos humerum, Ec. per humerum intelligitur onus, servitus, fuga, conf. text. orig. Gen. 49. v: 15. per sagittas indigitatur vis Dei ultrix, seu horrendæ

31
88

tendæ & improvisæ calamitates divinitus immisæ, *leg.*
Deut. 32. v. 23. & *job.* 6. v. 4. ut sit sensus: conjicies eos in fur-
gam, perpetuo vertant tergum, ac humerum subiçet: tamē
non sic effugient, quia fugientibus occurreret sagittis tuis.

(C) *Conclusio*, quæ continet *susprium* & *encomium*, v. 14.
Exaltate, *&c.* vid. *Psal.* 3. v. 7. pag. 25. & *catabimus*,
&c. quod non neglexit David, ut patet ex *Psalterio*.

II. *Applicatio*, & quidem ad *Nos.*

Devotio Davidis in Laudibus Deo decantandis, &
precibus ad eum fundendis, excitabit & *Nos.* i. *Ad fre-
quentem gratiarum actionem*, idq; pro ijsdem beneficijs,
quæ hic enumerantur v. 2: 3. 4. 5. 6. 7. 8. (*Deducatur per
singula*) 2. *Ad indissensibilem orationem*, & quidem cum fi-
dicia, de omnibus necessarijs, præcipue autem hoc tem-
pore, contra hostes: *did.* ex v. 9. & seqq. *applicetur*, & con-
cludatur eodem, quo cæptum est, *dicto*, ex *Psl.* 34. v. 10.

Concio 3.

Paræc. de laude *Psalterij*: quod dicitur cornucopiae o-
mnis doctrinæ: continet n. doctrinas: consol. preces: gratis
arum actiones. *Did.*

Textus, *Psal.* 67. totus.

Exord: concludimus jam, Dei beneficj, solennes hosce dies publ. pres-
cum; & hoc concinniori textu fieri non potest, quam hoc *Psalmo*, qui
continet benedictionem sacerdotalem à Deo mandatam *Num.* 6. v. 24. Dicis
tur a. hic *Psalmus*, cum additamento; *Psalmus cantici*, qui (crebro &
summâ cum jucunditate cantabatur, &) victori, h. e. illi qui alijs in arte
musica præstantior fuit, traditus est, ut ad instrumenta caneretur, conf. 1.
Chron. 15. v. 16.

Partes, 1. *Textus Explicatio*; II. *Applicatio*

In 1. Reperitur (A) Benedictio Divina expedita, v. 2. *Deus misereatur
nostrj*, &c. Hæc Benedictio cum uberioribus verbis ex *Num.* 6. v. 24. 25.
26. quotidie in nostris Ecclesijs recitatetur, lubet eam in gratiam Φιλομάθ
S. 88

148
 Θωρ ολιγοις ταραχησεν. **Dominus**, (Deus Pater, Fons Divinitatis) benedicat tibi, expl. ex Eph. 1. v. 3. & Jas. 1. V. 17. **Et custodiatur**, expl. ex Job. 7. 20, Psal. 121. v. 4, add. Psal. 17. v. 8. **Dominus** (Deus Filius, qui descendit de celo, Joh. 6. v. 38, homo factus, passus, mortuus, &c. sanguine suo emundans nos, 1. Joh. 1. v. 7) **illuminet faciem suam tibi**: h. e. notum faciet seipsum tibi, cum omnibus beneficijs, in suo evangelio, quod attulit e fini patris, Joh. 1. v. 18, in cuius notitia est vita eterna, Joh. 17. V. 3. **Et misereatur tui**; h. e. propter suum meritum remittat peccata: imputet iustitiam, & interpellat prote 1. Cor. 1. v. 30. 1. Joh. 2 v 1 2 Rōm 8 v 32 33 34. **Dominus** (Deus spiritus sanctus) **attollat vultum suum ad te**, h. e. per verbum & sacramenta inculcat & stabilit Gratiam Dei, meritum Christi, & fidem accendat. Sie enim attollimus nos a terra nisi ad spiritualia, ab hoc ergastulo ad eterna tabernacula. **Ego detibipacem** cum Deo & conscientia, adversus satanam, propriam tuam carnem, & mundum, donec cum pace discedas in eternam requiem, Rōm. 5. v. 1. & 8. v. 35. & Luc. 2. v. 29. conf. expl. B. Lutheri, in Art. I. II. & III. symb. Apoſt. V. 3. **Ad cognoscendum in terra viam tuam**, h. e. ut sciamus modum, quo nos gentesq; salvati: additur enim, & in **orribus gentibus salutem tuam**. Lætatur hic David cum omnibus pijs in conversione gentium, quam iudæi ipsis invidunt, Act. 3. v. 45. & 22. v. 21. 22.

(B) **Vocatio Gentium** prædicta v 4 Tunc **celebrabunt Te, o Deus, populi**, **Te celebrabunt omnes populi**. Hæc eadem celebratio ipsdem verbis iteratur v. 6. quæ quia quæter repetita legitur, rem novam & insolitam notat, in V. T. promissam, in N. autem completam, leg. Gen. 22. v. 8. Hag. 2. v. 8. & Tit. 2. II. Pronomen Te similiter quatror vicibus lectum, Deos alienos excludit.

V. 5. **Latentur et exultent gentes**, &c. expl & did. ex Eph. 2. v. II. 12. 13. 14. 19. 20. 21. 22.

(C) **Fertilitas depicta**, v. 7. 8. **Terra dedit &c.** quæ de benedictionibus tñm terrenis, Prov. 10. v. 21. quam spiritualibus Eph. v. 37. intelligi potest, & hinc timebunt eum omnes fines terra. Psal. 117.

II. **Applicatio ad nos**, hisce observatis, sponte fluit; proinde concludens dum suspiris & votis.

ERRATA, præter leviora, sic corrigantur: pag. 3. lin. 10. leg. ejus. pag. 4. lin. 24. leg. præsertim. pag. 7. lin. 1. leg. populum. p. 9. l. 4. leg. colore. lin. 12. leg. recalcitravit. pag. 15. lin. 6. leg. externum. lin. 15. leg. & alibi. p. 19. lin. 3. leg. quarete. p. 20. l. 2. leg. immensa. lin. 19. leg. pretiosissimum. p. 24. lin. 27. leg. s. vel. autem.